
2020 6
октября

вторник
№ 78

(15532)

Оформить подписку 
на газету «Местное время» на второе 

полугодие 2020 г.   можно 
 В ЛЮБОМ ПОЧТОВОМ ОТДЕЛЕНИИ,

 ЧЕРЕЗ ПОЧТАЛЬОНА ,
 при помощи сервиса ПОДПИСКА ОНЛАЙН 
(компьютер, ноутбук) или через мобильное 

приложение «Почты России»
 (смартфон, планшет).

Все вопросы по телефону 
8-963-524-05-55.

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2020 № 2339
О внесении изменений в постановление  Администрации города Рубцовска  Алтайского края 

от 07.12.2016 № 5020  «Об утверждении Порядка принятия решений  о признании безнадеж-
ной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края и о ее списании»

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 поста-
новления Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к 
порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», в целях совершенствования работы по 
сокращению безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 
образования город Рубцовск Алтайского края от использования муниципального имущества и 
земельных участков, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.12.2016 
№ 5020 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края и о ее списании» следующие изменения:

1.1. раздел II приложения изложить в следующей редакции:
«II. Случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет и ее 

списание.
2.1. Задолженность по платежам в бюджет признается безнадежной к взысканию в случае:
1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умер-

шим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской 
Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюд-
жет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (бан-
кротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недоста-
точности имущества должника;

2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, 
в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкрот-
стве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов 
с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по пла-
тежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) 
невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и 
порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию 
в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов 
бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполни-
тельного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, 
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-
ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в 
бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного зако-
нодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения про-
изводства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или 
прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для 
возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого госу-
дарственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-
исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвра-
щением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном про-
изводстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недоста-
точности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) 
указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из 
единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом 
от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная 
безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в 
бюджетном (бухгалтерском) учете.

2.2. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2.1 настоящего Порядка, неуплачен-
ные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, 
должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, 
в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правона-
рушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания.».

1.2. подпункт 3 пункта 3.1 раздела IIIприложения изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженно-

сти по платежам в бюджет муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, в том 
числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет 
или подтверждающий факт объявления его умершим;

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имуще-
ства гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным предпринима-
телем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивиду-
альных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюд-
жет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного 
акта о признании его несостоятельным (банкротом);

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имуще-
ства гражданина - плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о 
прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюд-
жет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об 
исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по ре-
шению регистрирующего органа;

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или 
судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возмож-
ность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производ-
ства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмо-
тренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве»;

судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) 
или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточ-
ных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о бан-
кротстве;

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного 
наказания.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы Администрации города Рубцовска - председателя комитета по финансам, налоговой и кре-
дитной политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД РУБЦОВСК
РЕШЕНИЕ

30 сентября 2020 года № 156/576
г. Рубцовск

О передаче вакантного мандата  депутата Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 
края седьмого созыва.

В связи с досрочным прекращением полномочий депутата Рубцовского городского Совета депу-
татов Алтайского края седьмого созыва Раченкова Игоря Алексеевича, избранного в результате рас-
пределения депутатских мандатов между муниципальными списками кандидатов в составе муни-
ципального списка кандидатов, выдвинутого Алтайским региональным отделением Политической 
партии ЛДПР - Либерально-демократической партии России (территориальная группа № 13, по-
рядковый номер 1), на основании решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 
края № 512 от 17 сентября 2020 года, а также на основании решения избирательной комиссии 
муниципального образования город Рубцовск от 21 сентября 2020 года № 155/573 об исключении 
зарегистрированного кандидата в депутаты Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 
края седьмого созыва из муниципального списка кандидатов, допущенных к распределению де-
путатских мандатов, Боровиковой Аллы Викторовны, зарегистрированной в составе муниципаль-
ного списка кандидатов, выдвинутого Алтайским региональным отделением Политической партии 
ЛДПР - Либерально-демократической партии России (территориальная группа № 13, порядковый 
номер 2), в соответствии с пунктами 1, 2 статьи 167.1 Кодекса Алтайского края о выборах, референ-
думе, отзыве избирательная комиссия муниципального образования город Рубцовск .

Решила
1. Передать вакантный депутатский мандат зарегистрированному кандидату в депутаты 

Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края седьмого созыва, включенному в терри-
ториальную группу № 13 под порядковым номером 3, списка кандидатов, выдвинутого Алтайским 
региональным отделением Политической партии ЛДПР - Либерально-демократической партии 
России, Мелиховой Людмиле Михайловне. 

2. Направить настоящее решение в Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края. 
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время».

  Председатель: И.З. Маматова
 Секретарь: Н.Н. Романова 

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2020 № 2354
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 

30.12.2011 № 5500 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда руководителя  муни-
ципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям города Рубцовска Алтайского края»

На основании распоряжения Администрации города Рубцовска Алтайского края от 08.09.2020  
№ 585-р, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об условиях оплаты труда руководителя муниципального казенно-
го учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям горо-
да Рубцовска Алтайского края, утвержденное постановление Администрации города Рубцовска 
Алтайского края от 30.12.2011 № 5500 следующие изменения: 

1.1. раздел 5 дополнить пунктом 5.7: «5.7. Ежемесячная надбавка в размере 3,0 % на фонд опла-
ты труда, который складывается из должностного оклада, выплаты за обеспечение высокого уров-
ня оперативно-технической готовности, выплаты за выслугу лет, ежемесячной премии, выплаты за 
интенсивность 4%, надбавки 4,3% без учета районного коэффициента.»; 

1.2. пункт 5.7 раздела 5 считать соответственно пунктом 5.8.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 

официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время» и 
распространяет свое действие с 01.10.2020.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы 
Администрации города Рубцовска Обуховича О.Г.  

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2020 № 2355
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 

05.04.2012 № 1691 «Об утверждении Положения об оплате  труда, системе премирования работ-
ников муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства» города 

Рубцовска» (с изменениями)
В соответствии c распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 

08.09.2020 № 585-р, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение об оплате труда, системе премирования работников муниципального 

казенного учреждения «Управление капитального строительства» города Рубцовска» (с изме-
нениями, внесенными постановлениями Администрации города Рубцовска Алтайского края от 
29.05.2012 № 2503, 29.07.2015 № 3546, 26.02.2018 № 409, 30.09.2019 № 2494, 05.11.2019 № 2822, 
09.01.2020 № 34), утвержденное постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского 
края от 05.04.2012 № 1691, следующие изменения:

1.1. пункт 3 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
 «з). Ежемесячная надбавка по распоряжению Администрации города Рубцовска Алтайского 

края от 08.09.2020 № 585-р в размере  3% от фонда оплаты труда, которая складывается: из долж-
ностного оклада, надбавки за интенсивность и высокие результаты работы, надбавки за непрерыв-
ный стаж, надбавки за качество выполняемых работ, ежемесячной премии, надбавки за сложность, 
надбавки по распоряжению Администрации города Рубцовска Алтайского края от 02.09.2019 № 
527-р.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время» и 
распространяет свое действие с 01.10.2020.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска Обуховича О.Г. 

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2020  №  2356
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 

25.11.2019 № 3001 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников муници-
пального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям города Рубцовска Алтайского края»

На основании  распоряжения Администрации города Рубцовска Алтайского края от 08.09.2020  
№ 585-р, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об условиях оплаты труда работников муниципального казенно-
го учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 
Рубцовска Алтайского края,  утвержденное постановлением Администрации города Рубцовска 
Алтайского края от 25.11.2019 № 3001 следующие изменения: 

1.1. раздел 5 дополнить пунктом  5.9: «5.9. Ежемесячная надбавка в размере 3,0 % на фонд опла-



ты труда, который складывается из должностного оклада, выплаты за обеспечение высокого уров-
ня оперативно-технической готовности, выплаты за выслугу лет,  ежемесячной премии, выплаты за 
интенсивность 4%, надбавки 4,3% без учета  районного коэффициента.»; 

1.2. пункт 5.9 раздела 5 считать соответственно пунктом 5.10;
1.3. пункт 5.10 раздела 5 считать соответственно пунктом 5.11.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 

официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».   

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время» и 
распространяет свое действие с 01.10.2020.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы 
Администрации  города Рубцовска Обуховича О.Г.               

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края 
Комитет по управлению имуществом

Вниманию  собственников металлических гаражей, 
самовольно установленных на территории муниципального образования

 город рубцовск Алтайского края!
Постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 25.09.2020 № 2311 

утвержден Порядок демонтажа, сноса и вывоза самовольно установленных металлических гара-
жей на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края. Основанием 
для принятия решения по демонтажу металлического гаража является его установка в месте, не 
отведенном для этих целей в установленном законом порядке, и отсутствие у владельца действую-
щих разрешительных документов на размещение металлического гаража в данном месте.

  Первоочередному демонтажу подлежат металлические гаражи, установленные в охранных 
зонах городских инженерных сетей, недопустимой близости от земельных участков детских до-
школьных учреждений и общеобразовательных школ, местах, где установка металлического га-
ража создаёт препятствия проезду специального транспорта (противопожарного, скорой помощи, 
инкассации и др.), не позволяет оперативно проводить ремонтные и аварийные работы, связанные 
с обеспечением жизнедеятельности населения, скверах, газонах, внутриквартальных дорогах, не-
допустимой близости от жилых домов, зонах перспективного строительства, а также о сносе, кото-
рых поступило ходатайство от заинтересованных лиц.

С Порядком демонтажа, сноса и вывоза самовольно установленных металлических гаражей на 
территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края,  утвержденного по-
становлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 25.09.2020 № 2311, можно 
ознакомиться  на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края по адре-
су: http://rubtsovsk.org в разделе «правовые акты»,  в газете «Местное время» от 29.09.2020 № 76, 
стр.2-3. 

А. Н.КОЛУПАЕВ, председатель комитета 

МВ2 стр. 6 октября 2020 г. № 78
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 78 (15532) от 6 октября 2020 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (5.10.2020 г.). Подпис-
ные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на бу-
маге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Газета «Местное время» – общественно-политическое издание. Заре-
гистрировано Управлением федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ал-
тайскому краю и Республике Алтай (серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.). Учредители: Администрация города Рубцовска Алтайского края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Рубцовск, пер. 
Гражданский, 33. Выпускающий редактор Селюкова С. М. (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 
Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, г. Рубцовск, ул. Пролетар-
ская, 238, кв.15. 

ДЛЯ СВЕДЕНИЯ

КУЛЬТУРА

Больничный для 
работающих пенсионеров 

Граждане в возрасте старше 65 лет, работающие по трудовому договору,  могут офор-
мить листки нетрудоспособ-
ности по карантину еще на 
несколько периодов. 

Людям старшего поко-
ления рекомендовано со-
блюдать самоизоляцию с 04 
по 17  и  с 18 по 31 октября, 
а также с 1 по 14 ноября. 
Соответствующие измене-
ния в антиковидный Указ 
Губернатора Алтайского края 
вступили в силу 1 октября. 

Работающие пенсионеры 
для возмещения утраченного 

Госуслуги 
в электронном виде

Основными задачами отдела по вопросам миграции МО МВД России по г. Рубцовску 
являются предоставление государственных услуг гражданам:

- выдача и замена паспорта гражданина Российской Федерации (пер. Улежникова, 6, 
каб. 3, тел. 91-059),

- выдача и замена паспорта гражданина Российской Федерации, удостоверяющего 
личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской 
Федерации (пр-т Ленина, 160, тел. 4-28-56),

- регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту жительства, пребы-
вания (пер. Улежникова, 1, каб. 2, 3 тел. 2-90-32, 2-90-37), 

- предоставление адресно-справочной информации (пер. Улежникова, 6, каб. 7, тел. 91-
056),

- миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства (ул. К. Маркса,162, 
каб. № 13, тел. 4-34-92, 4-05-87),

- приобретение, определение гражданства Российской Федерации (пер. Улежникова, 
6, каб. 6, тел. 91-139),

- оформление приглашений иностранных граждан – оформление и выдача патен-
та иностранным гражданам и лицам без гражданства (ул. К. Маркса,162, каб. № 13, тел.  
4-34-92, 4-05-87),

- добровольная государственная дактилоскопическая регистрация (пр. Ленина, 160, 
тел. 4-28-56),

- выдача иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство в 
Российской Федерации (ул. К. Маркса,162, каб. № 13, тел. 4-34-92,4-05-87),

- оформление, выдача и замена свидетельства участника Государственной программы 
по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию сооте-
чественников, проживающих за рубежом (пер. Улежникова, 6, каб. 6, тел. 91-139).

Доступность государственных услуг выражается в возможности подать заявления в 
форме электронного документа через Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг www.gosuslugi.ru. 

При обращении заявителя по вопросу оказания государственных услуг в электронном 
виде ему назначается точная дата и время прибытия в отделение по вопросам миграции 
для получения государственной услуги.

Для оформления документов посредством сети Интернет необходимо сначала прой-
ти процедуру авторизации на Едином портале государственных услуг: www.gosuslugi.ru

Для авторизации иностранному гражданину необходимо ввести серию и номер ми-
грационной карты и пароль, полученный после регистрации на Едином портале.

Для авторизации гражданину РФ необходимо ввести страховой номер индивидуаль-
ного лицевого счета застрахованного лица, выданный Пенсионным фондом РФ (СНИЛС) 
и пароль, полученный после регистрации на Едином портале. Для получения пароля вам 
необходимо пройти процедуру регистрации на самом сайте и создать «личный кабинет». 
В личном кабинете пользователь будет видеть все этапы оформления своего документа.

Также пользователь вводит пароль для своего входа в «Личный кабинет» и контроль-
ный вопрос и ответ на него, с помощью которых можно будет восстановить пароль при 
его утере.

Через установленный регламентом срок в личный кабинет пользователя на Едином 
портале придет приглашение в подразделение выдачи документа, куда гражданин на-
правляется с квитанцией об оплате госпошлины и оригиналами документов, необходи-
мых для оформления, например, паспорта. В случае с паспортом гражданина РФ необ-
ходимо принести вместе с квитанцией и оригиналами документов, и в этот же день вы 
получите уже готовый внутренний паспорт. 

Кроме того, граждане, подавшие заявки на получение госуслуг в электронном виде 
через Единый портал, обслуживаются вне очереди.

Всю подробную информацию вы можете узнать у сотрудников отдела по вопросам 
миграции МО МВД России «Рубцовский» по адресам: г. Рубцовск,  пр. Ленина, 160, пер. 
Улежникова, 6, пер. Улежникова, 1  либо по номерам тел./факса: 8 (385-57) 4-28-56, 91-
059, 2-90-37, 2-90-32, 4-34-92. Жители Рубцовского, Егорьевского, Угловского районов 
могут обращаться по всем вышеперечисленным услугам в миграционные пункты, рас-
положенные в территориальных отделах полиции. Миграционный пункт (Егорьевский 
район) – с. Новоегорьевское, пер. Школьный, 16. Миграционный пункт (Угловский район) 
– с. Угловское, ул. Ленина, 32.

Отдел по вопросам миграции МО МВД России «Рубцовский» 

ОФИЦИАЛЬНО

ТОП-4 книги на холодную осень
Впереди длинные холодные вечера, а лучшими помощниками в борьбе со скукой 

всегда были и остаются книги. Поэтому специально для вас мы подготовили несколько 
интересных книг, которые рекомендуют  к прочтению все известные книжные издания. 

Ю Несбё «Нетопырь» – завораживающий мрачный детектив. Харри Холе вынужден 
полететь в Сидней для расследования жестокого убийства своей соотечественницы. 
Молодая актриса в свободное время подрабатывала в баре, а подруга была у нее всего 
одна. Никаких зацепок и более менее подходящего подозреваемого. К счастью, Харри 
работает в паре с местным детективом Эндрю Кенсингтоном. Он сильно помогает Холе 
на первых этапах расследования, довести до конца которое будет не так-то просто.

Франк Тилье «Головоломка». Где проходит граница, отделяющая реальность от вымыс-
ла? Узнать это предстоит охотникам за сокровищами – Илану и Хлоэ, прошедшим отбор в 
засекреченную игру под названием «Паранойя». Никто не знает, по каким правилам ве-
дется игра, представляющая собой парадоксальную смесь виртуальной и реальной жиз-
ни, и чем она должна закончиться. Тому, кто пройдет ее от начала и до конца, организа-
торы обещают крупное вознаграждение – триста тысяч евро. Но что на самом деле ждет 
победителя, сумевшего собрать десять хрустальных лебедей? И что произойдет с теми, 
кто так и не смог взглянуть своим страхам в глаза? Игра проходит в заброшенной пси-
хиатрической лечебнице, расположенной среди живописных французских Альп. Ровно 
год назад, накануне Рождества здесь было найдено восемь трупов… Пятеро мужчин и 
три женщины были хладнокровно убиты во сне. Теперь игроков снова восемь. Кто из них 
останется в живых? И останется ли?

Евгений Водолазкин «Лавр». Давным-давно жил да был в Рукиной слободе Арсений. 
Судьба его не щадила: совсем маленьким он остался сиротой, родители погибли от мора. 
С тех пор будущего целителя воспитывал дед Христофор, который успевает передать 
Арсению секреты врачевания. А потом в жизни повзрослевшего и возмужавшего главно-
го героя происходит страшная трагедия: гибнет его возлюбленная Устина и их ребенок. 
Эта тяжелая потеря превращает талантливого врача в юродивого, стремящегося исцелить 
всех нуждающихся и помочь каждому человеку с помощью трав и молитв. Так начинается 
сложный и долгий путь старца Лавра…

Бернард Вербер «Империя ангелов». Писатель Мишель Пэнсон попадает в рай. Там 
его ждет «страшный суд», который ведут три архангела. От самого страшного испытания – 
реинкарнации – Мишеля спасает ангел-хранитель Эмиль Золя. Теперь писателю открыта 
дорога в мир ангелов…

Подготовила Екатерина КАМЫШЕВА

за время самоизоляции заработка могут оформить электронный листок нетрудоспособ-
ности и получить пособие от Фонда социального страхования.  

– Кому положен больничный? 
– Работающим гражданам в возрасте старше 65 лет, не находящимся в очередном от-

пуске и не переведенным на дистанционную работу.
– Как получить больничный? 
–Уведомить работодателя о своем желании соблюдать самоизоляцию. Посещать поли-

клиники или территориальные органы соцстраха,  предоставлять документы или писать 
заявления не требуется. Листки нетрудоспособности будут оформлены  дистанционно 
в электронном виде. Пособие по больничному будет перечислено напрямую работнику 
единой суммой за каждый период нетрудоспособности.

– Что должен сделать работодатель, у которого есть работники 65+?
– Проинформировать таких работников о возможности уйти на больничный по каран-

тину. При желании работника соблюдать самоизоляцию, направить в Алтайское регио-
нальное отделение ФСС РФ электронные реестры на оплату пособия по больничному. 

Все периоды нетрудоспособности будут полностью оплачены из бюджета ФСС, не за-
трагивая средства работодателя. 

– Какие ограничения накладывает больничный по карантину на работника 65+?
– Режим самоизоляции предусматривает запрет на покидание места жительства (ме-

ста пребывания) за исключением вынужденного выхода из дома. Под вынужденным вы-
ходом из дома понимается выход из места проживания (места пребывания) с целью обе-
спечения жизненно важных потребностей человека, в том числе оказания медицинской 
помощи, приобретения продуктов питания и иных товаров первой необходимости.

Ссылка: Указ Губернатора Алтайского края от 01.10.2020 №168«О внесении измене-
ний в Указ Губернатора Алтайского края от 31.03.2020 № 44».

 Лилия БОЛАТАЕВА, консультант-руководитель группы 
по связям с общественностью ГУ – Алтайское региональное отделение Фонда 

социального страхования РФ


